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Prefeitura Municipal de Ibiaca
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N°5 1!2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025

Autoriza a realizagcdo de despesas na
distribuicdo da Chama Crioula e da outras
providéncias.

JONES ROBERTO CECCHIN, Prefeito Municipal de Ibiagd, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuigdes que lhe sdo concedidas pela Lei Orgénica do
Municipio,

Faco saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgéanica do
Municipio, que enviou para a apreciacao do Poder Legislativo Municipal o seguinte projeto
de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar
despesas no valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a 29% Regi&o
Tradicionalista do Rio Grande do Sul ou CTG responsavel pelo evento e pelas despesas da
equipe de cavaleiros, do PL Fogo de Chéo, que representardo o Municipio no evento de
Distribuicdo da Chama Crioula, desde o Municipio de Caxias do Sul - RS aos Municipios da
Regiédo entre os dias 14 e 24 de agosto de 2025. :

Paragrafo Unico. O valor podera ser empenhado em data anterior ao
evento, ao responsavel pela realizagdo de despesas, cabendo apds a apresentagédo dos
documentos fiscais probantes e o relatério das atividades desenvolvidas.

Art. 2° Para atendimento das despesas decorrentes da presente Lei,
fica autorizada abertura de crédito adicional, no valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), a ser aberto por Decreto Municipal e com utilizagido de transposicéo de
dotacbes orcamentarias.

Art. 3° As disposicdes da presente lei ficam inclusas no PPA, LDO e
LOA vigentes no presente exercicio.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data da sda publicagao.
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Prefeitura Municipal de Ibiaca
Estado do Rio Grande do Sul

EXPOSICAQ DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Encaminhamos para exame e votacdo de Vossas Exceléncias, o
Projeto de Lei que autoriza realizar despesas, no valor de até R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), a 292 Regido Tradicionalista do Rio Grande do Sul ou CTG responsavel
para custeio de despesas da equipe de cavaleiros, do PL Fogo de Ch3o, que representaréo
0 Municipio no evento de Distribuicdo da Chama Crioula, em Caxias do Sul — RS, entre os
dias 14 e 24 de agosto de 2025.

O evento em questdo objetiva a divulgagcdo e a manutengio das
tradicoes gauchescas, nas atividades voltadas aos Festejos Farroupilha, além de difundir a
cultura tradicionalista dos Municipes.

Diante do exposto, espero que este Projeto venha a merecer a
aprovacao unanime de todos os membros desta Casa Legislativa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL IBIACAI
01 DE AGO$A10 DE 202
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PRE. MUN, DE IBIAGA
"PROTOCOLO"
PLANO DE TRABALHO
29 JuL. 205
1 - DADOS CADASTRAIS E CARACTERISTICAS zi‘-ﬁg‘\:u«'i A::i
Entidade: CTG TROPEIROS DA FE
CNPJ: 9842065166000148 B
Endereco: RUA CAXAMBU 234
Municipio: IBIACA |
Estado: RS CEP - 99940000 Fone: 54-999798944
Conta/Banco 218618 Banco: 748 Agéncia: 6268

Nome do Responsavel: MAURO BASQUEIRA

C.P.F - 34691600078

Periodo do mandato: 2 anos - Cargo: Patrao

Endereco: RUA ERNESTO PANCERA - CEP:9994069%

Caracterizacdo: Cultural

Finalidade: Defesa dos Associados e das Tvddxcoes Gatchas

Histdérico e area de atuacdo

bivulgacdo e manutencdo das tradi¢Ses gauchescas - em prol dos '

tradicionalistas do Municipio e defendendo as tradi¢des e a Cultura do Rio
Grande pelo Brasil

2 - PROPOSTA DE TRABALHO

Nome do Projeto/Atividade:

: ‘Prazo de ExecucHo: :
DiSTREEUf@A@ DA CHAMA CRIODULA : ';‘-C;:,\ff-_ a 24 de agosto de 20825 |

Objetivo geral:
Buscar a chama crioula na cidade de Caxias do Sul/RS -

Publico alvo:

Suportar as despesas da equipe de cavaleiros em nimero de 2@ cavaleiros, com
seus respectivos cavalos, representando o CTG TROPEIROS DA FE, no encontro

Estadual das RegiBes Tradicionalistas na cidade de Caxias do Sul, para,‘
receber a Chama Crioula, como simbolo das Tradig¢des Galchas; disponibilizando
a chama na praca central e na sede do CTG, como forma de integracéo cultural

da populacdo geral, sdcios e tradicionalistas do Municipio de IBIAGA

Obijeto da parceria:
Difundir a cultura tradicionalists ni{Populacao geral do Municipio buscando 0

envolvimento do publico tradicionpalista nas .atividades dos Festejagg
Farroupilha. i fi ) &




Descricdo da realidade: -
Evento Tradicional deo Municipio durante os Festejos da Semana Farroupilha,
visando integracio dos wmembros tradicionalistas com a Populacdo em Geral do
Municipio

Impacto social esperado:

Fortalecer as culturas e tradig¢oes,

com a participacdo do CTG com todos os

seus memhros e possibilitando recursos as atividades de Tradicdo e Cultura
Riograndense pelo CTG
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- CROMNOGRAMA DE EXECUCAO DE METAS

Metas

Etap
a/ Especificacao
Fase

Indicador

e Duracao
rl151CO

Unida | Quantida j, .. L
: Inicio Termino
de de

a1

Bl Realizar evento

14/08/20

01 o1 c

24/088/2025

4 - DESCRICAO DAS ACOES

Meta

Acdes

Organizacao
14/88/2025

13:00

Conferéncia | e Organizar oS

it
i

f

exames/documentos  dos animais que

participaram do  transporte da chamg%
crioula R { §

- Recepcgdo das Delegacoes e Instalacao dﬁf
Inspetoria Veterinaria na cidade de Caxiar :

do Sul

Programag¢ao 09:00
15/88/2025

Reunido com Diretores da Cavalgadi

Regional

ronrﬁq+nﬂr=n Ame Mal o 2y e
LUNeEniur pit.adly Ua>d woa gayuc; 1=

e
Acolhida e Béncdo Ecuménica -~ Destile

apresentacdo das Regile ' |

Tradicionalistas-Cerimbnia de Abertura
Espetaculos artisticos culturais

Programacao 08 :00
16/08/2025 08:30
99:00

Concentracao dos Cavaleiros
Sessdo Solene de Abertura

Distribuicdo da Chama e Desfile pelas Ruai "

de Caxias do Sul.
Retorno para IBIACA/RS

0 Evento serd todo organizado, realizado ¢

executado pelos membros e integrantes dos

CTGs da 292 RV.

Justificativa Evento

Por se tratar de um evento tradicional.

integrante das comemora¢des e com custa

elevado, a proposicdo € o Municipie

participar com parte do custo do evento;

valgr excedente sera suportado pelo CTG.



Execuc¢do Evento 0 evento € realizsdo pelo MTG com o apmjaﬂf
dos Municipio de todas as Regifie: |

Tradicionalistas do Estado do Rio Grande ¥
’ do Sul, em especial pela 292 RT da qual fﬁ
entidade CTG TROTEIROS DA FE pertence, dc¢ |
grupo de 1l(onze; Municipios.
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5 - PLANO DE APLICACAD DOS RECURSOS FINANCEIROS (R$) !

. - Valor Valor
Quantidade Descricao repasse Total
Regllzacao D%stPlbu1cao da Chama " 2.500,00 2.500, 00 '

Evento Crioula g 2 il
Total geral . 2.500,00 2.500,00 - |
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)
12 meés 22 més 39 mes 42 més 52 més 6¢ meés ;
Meta 2.500,00 . i
7¢ més 82 més 92 més 162 més 11 2 més 1292 més |
7 - ESTIMATIVA DE DESPESAS
!

Meta Despesa 12 més 22 més | 32 més | 42 més 52 més 68 més Eg
o1 a o5 @1 | 2.500,00 plrs . ¥
Meta Despesa 72 més 82 més | 92 més 1" 1@ més | 11 més 12 més  1'

@1 a @5 01 |

7.1 - ESTIMATIVA DE DESPESAS PARA REALIZACAO DO EVENTO

Objetc Descricdo Valor UN Valor Total

Despesas com frete

Transporte GEBLIAL 1o 1.500,00 1.500,00
transporte dos i
cavalos J !

ai

slimentachs AllmenFacao dos Aﬁﬂl.@?@,?@ 1.660,00 ;

Cavaleiros y ) .

. 3
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Total geral:  2.500,00

7.1 - ESTIMATIVA DE VALORES A SEREM RECOLHIDOS PARA PAGAMENTO OE
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS

12 més 22 més 32 més 4¢ més o 52 més b? mes
Meta
72 més 82 més 92 més 10 més 11 més 12 més

§ - CRONOGRAMA DE DESEMBOILSO (RS$)
CONCEDENTE

0O desembolso sera efetuado mediante a expedicdo do Decreto Municipal de aprovagdo
do presente Plano de Trabalho, visando o desenvolvimento do Pf’ogramjgfproposto.
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IBIACA, RS, 2§ de julho de’2025. /-
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9 - APROVAGCAO PELO CONCEDENTE

APROVADO

TETACA, RS, 28 defulho de 2025.

PREFEITG MUNICIPAL



